―１１５―

   開     議

○金子豊美委員長 おはようございます。

 これから予算特別委員会を開きます。

 本日の会議に欠席の通告委員はございません。

よって、ただいまの出席委員は定足数に達して

おります。

 それでは、去る10日の本会議において、予算

特別委員会に付託になりました、議案第40号

令和７年度長井市一般会計補正予算第２号の１

件について審査を行います。

 なお、審査日程につきましては、既に配付さ

れております会議日程表のとおりでありますの

で、ご協力をお願いいたします。

 議案第４０号 令和７年度長井市一

 般会計補正予算第２号

○金子豊美委員長 それでは、議案第40号 令和

７年度長井市一般会計補正予算第２号について、

概要の説明を求めます。

 佐藤 久財政課長。

○佐藤 久財政課長 おはようございます。

 議案第40号 令和７年度長井市一般会計補正

予算第２号の概要についてご説明申し上げます。

 第１条、歳入歳出予算の補正につきましては、

予算の総額に歳入歳出それぞれ１億9,985万

7,000円を追加し、予算の総額を189億3,673万

8,000円といたすものでございます。

 款項ごとの金額につきましては、２ページ及

び３ページの第１表のとおりでございます。

 第２条につきましては、４ページの第２表の

とおり、地方債を変更いたすものでございます。

 次に、事項別明細書によりご説明いたします

ので、７ページにお進み願います。

 まず、歳入で、14款２項国庫補助金は、１目

で物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金が

１億5,828万円の増額などがあり、項の合計は

１億6,942万9,000円の増額。

 15款２項県補助金は522万2,000円の増額。

 18款２項基金繰入金は330万6,000円の増額。

 ８ページに進み、20款４項雑入は130万円の

増額。

 21款１項市債は、消防債、教育債を合わせ、

2,060万円の増額でございます。

 ９ページにお進みください。

 次に、歳出でございますが、２款１項総務管

理費は、６目で市営バス運行事業など、項の合

計は630万円の増額。

 ３款１項社会福祉費は、１目で物価高騰対応

重点支援地方創生臨時交付金事業のほか、項の

合計は、10ページで１億5,965万5,000円の増額。

 ３款３項生活保護費は92万4,000円の増額。

 11ページに進み、６款１項農業費は522万

2,000円の増額。

 ７款１項商工費は660万円の増額。

 ９款１項消防費は1,230万円の増額。

 12ページに進み、10款２項小学校費は830万

円の増額。

 10款４項社会教育費は、３目で自治公民館施

設整備事業のほか、項の合計は55万6,000円の

増額でございます。

 以上が令和７年度長井市一般会計補正予算第

２号の概要でございます。よろしくご審査賜り

ますようお願い申し上げます。

○金子豊美委員長 概要の説明が終わりました。

 これから質疑を行います。

 総括質疑の発言通告がございませんので、各

会計補正予算案の細部審査に入ります。

 なお、質疑に当たっては、答弁者並びにペー

ジ数をお示しの上、お願いいたします。

―１１６―

 議案第４０号 令和７年度長井市一

 般会計補正予算第２号についての質

 疑

○金子豊美委員長 それでは、議案第40号 令和

７年度長井市一般会計補正予算第２号の１件に

ついて、ご質疑ございませんか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○金子豊美委員長 質疑もないので、質疑を終結

いたします。

 以上で補正予算案に対する質疑は全部終了い

たしました。

 令和７年度長井市一般会計補正予算

 案の表決

○金子豊美委員長 これから補正予算案に対する

討論、表決でありますが、ご意見のある方は本

会議にてご発言いただくこととし、この際、討

論を省略し、直ちに採決を行います。

 それでは、議案第40号 令和７年度長井市一

般会計補正予算第２号の１件について、採決い

たします。

 本案に賛成の委員の起立を求めます。

  （起立全員）

○金子豊美委員長 起立全員であります。よって、

本案は、原案のとおり可決すべきものと決定い

たしました。

 以上で本予算特別委員会に付託になりました

案件の審査は全部終了いたしました。

 最後に、お諮りいたします。本委員会におい

て議決されました議案の中で、条項、字句、数

字、その他整理を要するものについては、会議

規則第102条の規定により、その整理を委員長

に一任願いたいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○金子豊美委員長 異議なしと認めます。よって、

整理を要するものについては、その整理を委員

長に一任することに決定いたしました。

 また、来る27日の本会議における本委員会審

査報告の文案につきましても、私に一任くださ

るようお願いいたします。

   閉     会

○金子豊美委員長 予算特別委員会はこれをもっ

て閉会いたします。ご協力ありがとうございま

した。

    午前１０時０７分 閉会

   会議録署名

    委 員 長 金 子 豊 美